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Qeverisé

Takim 1 réndésishém né ambientet e Parlamentit t& Kosovés
Institucionet béné edhe njé hap tutje

Nuk pati rezultate té pritura

Pas javés s€ paré t& grevés
...(fage 6)

Pas ofertés s¢ par¢ nga Kryeministri dhe institucionet, e cila nuk ishte pranuar nga
SBASHK, por kishte hyré né listén e koeficienteve, Késhilli Qendror Grevist u

ishte drejtuar institucioneve dhe deputetéve me shkresa qé t& reflektojné né Intervisté me edukatoren
pérmirésimin e koeficienteve pér téré sistemin arsimor se n€ t& kundértén grevés Florije Gashi

nuk do t’i dihej fundi Ministri Hamza kishte pritur né njé takim kryetarin e

SBASHK-ut dhe menaxherin pér financa dhe kishte shprehur gatishméring pér té Florija &shté edukatore e
ndihmuar pér dalje nga situata ...(fage 8) vyer dhe anétare e Késhillit

Drejtues ..(faqe 3)

Ndodhi 14 janari SBASHK-u nuk ishte vetém

I téré sistemi arsimor i Kosovés né grevé

Education International
Internationale de I'Education
Internacional de la Educacion
Bildungsinternationale

"Greva fillon ¢do dité nga ora 9 deri né orén 12 pér t€ gjithé
grevistét e t& gjitha ndérrimeve. Pas pérfundimit t€ orarit t&
grevés t€ punésuarit léshojné objektin né t&€ cilin
gshté ...(fage 4) Komiteti Evropian i Sindikatave pér Arsim (ETUCE),
ka ripérséritur mbéshtetjen pér SBASHK-un...(fage 6)

Pérkrahje e vazhdueshme nga ETUCE dhe shumé
sindikata simotra
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Editorial

Njé janar sfidues

SBASHK-ut

Né historikun e
janari 1 vitit 2019 do té shénohet
st muaj sfidues. Pas angazhimeve

té shumta qé Projektligji pér pagat
té ndryshohej dhe sistemi arsimor
t¢ vendosej né vend meritor,

SBASHK té jen¢ shumé mé afér
dhe wu arrit marréveshja. Pas
konsultimeve t€ béra me anétarét
e Késhillit Drejtues  dhe me
kryetarét e niveleve komunale
sindikale dhe t&¢ Universiteteve u
mbajt takimi 1 jashtézakonshém
dhe unanimisht u mor vendimi pér
pezullim t& grevés. Njé dité me
voné Parlamenti 1 Kosovés votoi
Ligjin e pagave me koeficientet e
ndryshuar pér sistemin arsimor.

Greva tre javore lévizi téré
opinionin dhe popullatén.  Té
gjithé filluan t€ merreshin me
arsimin. Prindérit e kuptuan sa ka
vleré¢ puna e t€ punésuarve né
cerdhe pas vetém pér kéto ditét e

Pér ¢do pyetje, sugjerim apo
informata shtesé , mund té
vizitoni ueb-fagen toné:

www.sbashk-rks.org

Mos hezitoni té€ na jepni
sygjerime pér pérfshirjen edhe
té ndonji rubrike né interes té
anétarésisé né gazeten e juaj
elektonike Arsimi sot.

Q& SBAShK-u t¢ jeté gjithnjé
né shérbim té anétarésisé,sé
shpejti do té ofroj shérbime
késhillimi pér ngritje
profesionale pér anétarét e vet si
dhe sé shpejti do t& paraqiten
video-spote né ueb-fagen e
SBASHK-ut rreth shérbimeve
pér anétarésiné.

Botues: Sindikata e

Késhilli Drejtues dhe kryetarét e
niveleve komunale dhe té&
Universiteteve duke pérfillur
z&rin e anétarésis¢é shpallén grevé
té¢ pérgjithshme né téré sistemin
arsimor nga 14 janari. Greva
déshmoi unitetin e shkélqyer té
SBASHK-ut. E vecanta e késaj

Bashkuare Arsimit,
Shkencés dhe Kulturés e
Kosovés(SBAShK)
pérfagéson rreth 20.500
anétaré né gjithé sektorét e
arsimit né Kosové,duke
pérfshiré edhe komunitetet.
SBAShK éshté anétare e

grevés u lodhén shumé me fémijét
apo nipat e tyre. U pa sa ka vleré¢
shkolla dhe mé&simdhénésit. U pa
se pa njerézit e dijes nuk shkohet
tutje.

Urojmé qé t€ mos e harrojné kété.

greve ishte pjesémarrja e
cerdheve, té cilat u bén shembull 1
miré€ 1 unitetit dhe qéndresés.

Greva zgjati tri javé. Gjaté
késaj kohe kishte edhe takime me
institucionet ~ dhe kishte edhe
lévizje t&é koeficienteve. Fillimisht
kjo lévizje ishte e pamjaftueshme
dhe greva vazhdonte. Duke e paré¢
két¢ unitet dhe kémbéngulési
institucionet vendosen edhe pér
nj¢ angazhim dhe Ilévizje t&
koeficienteve. Kjo béri q¢ oferta e
institucioneve dhe kérkesa e

v

Urojmé q¢ institucionet ta kené
kuptuar se SBASHK-u nuk ndalet
né€ angazhimet pér realizimin e
kérkesave t&€ anétarésisé  dhe
prandaj &shté mé miré qé me kohé
dhe me dialog t& plotésohen
kérkesat e t& punésuarve né téré
sistemin arsimor..

Ishte nder pér mua té udhéheq
sindikatén mé t€ organizuar e mé
té¢ pérgatitur pér pérballje me
sfidat.

Ju faleminderit.

Sindikata e Bashkuar e Arsimit, Shkencés dhe Kulturés

The Union of Education, Science and Culture

Edukimit Internacional (El) gé
nga viti 1996.

Email: info@sbashk-rks.org

Tel. +381(0)38/ 226 940
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Sindikata e Bashkuar e Arsimit, Shkencés dhe Kulturés
Intervista

Intervisté me edukatoren Florije Gashi

Intervista me Florije Gashi, kryetare e sindikatés né cerdhen “Lulevera”
Prishtiné si dhe anétare e Késhillit Drejtues t¢ SBASHK-ut.

"% Florija gshté
| edukatore e vyer
dhe  anétare e
Késhillit Drejtues té
SBASHK-ut. Ajo
ndjehet miré né
profesionin ¢ saj,
por pranon se nuk
&shté e lehté té jesh
edukatore sepse
punohet me filizat e
kétij  vendi  dhe
kérkohet mund e sakrificé pér t&€ qené ¢do heré né
nivel. Florijja lavdéron angazhimet dhe arritjet e
SBASHK-ut.

Arsimimi sot:
Kush éshté Florije Gashi?

Florije Gashi &shté edukatore né institucionin
parashkollor “Lulevera” né Prishtiné.

Punoj bashké me kolegét e mija me zell dhe b&me
¢mos & t&€ jemi né nivel t& detyrés prej edukatoreje,
detyré kjo as pak e leht&, por uné dhe gjithé edukatoret
tjera e duam profesionin toné sepse punojmé me filizat
e kétij vendi dhe ato meritojné gjithé angazhimin,
pérkushtimin dhe dashuring prindérore.

Arsimimi sot:
Sa éshté i véshtiré profesioni i edukatores sot?

Florija:

Profesioni i edukatores né ditét e sotme mund t&
konsiderohet si i véshtiré pér shkak se edukatoret sot
nuk kané autonomi edukimi té ploté tek nxénésit e
tyre. Nuk &shté e lehté té jesh edukatore sepse punohet
me filizat e kétij vendi dhe kérkohet mund e sakrificé
pér t& gené ¢do heré né nivel.

Profesioni i edukatores kurré nuk ka gené i lehté dhe
ndoshta pikérisht véshtirésité e kané béré teje mé
térheqgés.

Sot ky profesion &shté posacgérisht 1 véshtiré duke

marré parasysh kérkesat e reja q¢ vazhdimisht
imponohen dhe q¢ jané né funksion t&€ ngritjes s&
cilésis¢ dhe pamundésisé pér t’ iu pérgjigjur atyre
kérkesave.

Pérkundér kétyre véshtersive, profesioni i edukatores
€shté shumé human, sepse ka pér mision ndértimin e
njé personaliteti t&€ shéndoshé qé éEshté parakushti
kryesor pér njé shogéri t&€ shéndoshé.

Prandaj ky profesion meriton njé¢ pérkrahje dhe njé
vémendje mé serioze nga institucionet e Shtetit né
ményré q€ kéto véshteirsi té pérballohen mé lehté.
Arsimimi sot:

Cka do té veconit nga aktivitetet dhe arritjet e
SBASHK-ut?

Florija:

Mund té them me pérgjegjési té ploté se aktivitetet dhe
arritiet ¢ SBASHK-ut jané t€ shumta. Angazhimet e
shumta g€ me dialog t& zgjidhen ¢éshtjet e ngritura,
besimi i anétarésisé, uniteti 1 madh. Jané vetém disa
nga arritjet e SBASHK-ut.

Vlen té theksohet si njé vegori dhe arritje e SBASHK-
ut éshté se né t& gjitha Institucionet Parashkollore si
rezultat 1 punés sé tyre t& palodhshme kemi rritje té
antarsisé.

Si njé arritje tjetér konsideroj qé &shté organizimi i
trajnimeve t€ cilat kané pér gellim ngritjen e cilésisé
né punén tone edukativo-arsimore.

Vlen t& theksohet se ne jemi té kénaqur me punén e
SBASHK-ut dhe llogarisim si arritje né realizimin e
kérkesave tona.

Arsimimi sot:
Cka i sugjeroni SBASHK-ut qé té fokusohet mé
shumé né angazhimet e veta ?

Florija:

Duke pasur parasysh angazhimin e SBASHK-ut se
gjithmoné marrin parasysh kérkesat tona, i1 kisha
sugjeruar né trajnime q¢& organizohen nga SBASHK té
pérfshihen sa mé shumé mésimdhénés, edukatore.

% Sindikata e Bashkuar e Arsimit, Shkencés dhe Kulturés
The Union of Education, Science and Culture




Sindikata e Bashkuar e Arsimit, Shkencés dhe Kulturés

Arsimimi sot:
Si ndiheni si anétare e Ké&shillit Drejtues te
SBASHK-ut?’

Florija:

Uné si anétare e Késhillit Drejtues me pérgjegjésing
time t€ plot mundohem qé té pérfaqésojé interesat e
gjith€ antarsis€ né¢ ményrén mé t& dinjitetshme.

Ajo g€ mé sé shumti mé béné t€ ndihem e nderume si
anétare e Ké&shillit Drejtues &shté transparenca dhe
kémbéngulja né realizimin e kérkesave tona si
mésimdhénés — edukatore.

Arsimimi sot:
Cka te shtyri te angazhohesh si anétare e Késhillit
Drejtues te SBASHK-u?

Florija:

Ideja gé t&€ jem pjesé€ e kétij Késhilli Drejtues filloi nga
ajo q& zéri joné duhet t&¢ dégjohet n¢ vendin e duhur
dhe kjo mé shtyri t&€ pranojé kété detyré t&€ re me
pérgjegjésiné mé t€ madhe dhe té angazhohem

maksimalisht duke qené¢ ¢do here zéri i antarsisé qé
uné e pérfaqésoj.

Arsimimi sot:
Cka do té veconit nga puna e juaj

Florija:

Sikur ¢do profesion edhe profesioni i edukatores ka t&
vegantat e veta, q¢ né kété rast do ti dalloja vetém disa
prej tyre:

-Krijimi 1 njé¢ aférsie shumé t& theksuar ndérmjet
fémijéve dhe edukatores,

-Ndikimi shumé 1 fort¢ i edukatores né formimin e
personalitetit t€ fémiut, po ashtu dhe ndikimi 1
edukatores né pérgatitjen e fémijéve pér jeté.

Arsimimi sot:
A Keni dicka pér té shtuar ?

Florija:

Shpresoj q¢ SBASHK do ta vazhdoj angazhimin e tijj
né mbrojtjen e t& drejtave ligjore t& punétoréve té
arsimit si dhe t& krijojé kushte edhe mé té favorshme
pér ta.

Gjaté muajit
Dialogu
Kur pala tjetér nuk reflekton

Institucionet e Kosovés duhet t€ nxjerrin mésim nga
greva 3 javore e institucioneve arsimore dhe né té
ardhmen t€ kené qasje meritore ndaj dialogut me
sindikatat. SBASHK-u si shembulli mé& 1 miré 1
angazhimit q& me dialog t&€ zgjidhen c¢éshtjet e
ngritura nuk la der€ pa trokitur, dérgoi shumé letra né
adresat e institucioneve dhe qé né fillim publikisht e

tregoi se Projektligji q&€ po punohej ishte degradues e
néngmues dhe si 1 till¢ edhe 1 papranueshém pér téré
sistemin arsimor, q¢ nga cerdhet e deri edhe né
Universitete. Sa e sa takime u mbajtén nga maji dhe
ato  sikur mbylleshin me pérfundimin se t& drejta e
legjitime  jané kérkesat e SBASHK-ut, por
institucionet pak reflektonin. I 1&€viznin koeficientet né
arsim duke 1 matur me milimetra. Institucionet &shté
dashur té reagojné drejt pas Protestés s¢ 8 shtatorit,
apo pas grevés njéoréshe t&¢ 28 dhjetorit né téré
sistemin arsimor, por nuk bén dicka q¢ do t&
ndryshonte situatén. SBASHK-u e tha z&éshém se
greva njéoréshe e 28 dhjetorit &shté alarmi 1 fundit
para grevés s€ pérgjithshme dhe duke paré se as pas
késaj reflektimet nuk ishin t& duhura u shpall greva né
kohé t& pacaktuar.
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Sindikata e Bashkuar e Arsimit, Shkencés dhe Kulturés
Ndodhi 14 Janari

I téré sistemi arsimor i Kosovés né grevé

"Greva fillon ¢do dité nga ora 9 deri né orén 12 pér té
gjithé grevistét e t&€ gjitha ndérrimeve. Pas pérfundimit
t& orarit t& grevés té punésuarit léshojné objektin né t&
cilin éshté zhvilluar greva pér té vepruar késhtu ¢do
dit¢ t& grevés. Gjaté periudhés sa zgjat greva e
pérgjithshme ndérpriten t& gjitha aktivitetet qé lidhen
me punén né€ institucionet arsimore”,  formuloi
vendimin e anétaréve t&€ Ké&shillit Drejtues dhe té
kryetaréve té niveleve sindikale komunale dhe té
Universiteteve, kryetari SBASHK-ut, z. Rrahman
Jasharaj.

Kjo ndodhi mé 10 janar né takimin e

jashtézakonshém t& Késhillit Drejtues dhe té
kryetaréve t&€ niveleve sindikale komunale dhe t&
Universiteteve. N¢ kété takim ishte 1 pranishém edhe
Ministri 1 MASHT, Shyqiri Bytyqi, 1 cili u &shté
drejtuar  pjesémarrésve  t&  kétij  takimi  té
jashtézakonshém me apelin qé t¢ mos shkohet né

grevé té pérgjithshme.

Anétarét e Késhillit Drejtues dhe kryetarét e
niveleve sindikale komunale dhe t&€ Universiteteve
duke sjellé zérin e punétoréve t&é arsimit nga ¢erdhet,

arsimi fillor, arsimi 1 mesém 1 ulét, arsimi i mesém 1

lart¢ dhe Universitetet diskutuan hapur dhe votuan

njézéri pér t€ nisur me grevén e pérgjithshme nga 14

Rrjedha e grevés g€ nga dita e paré &shté

pércjellé me interesim nga mediet dhe opinioni.
Késhilli Qendror Grevist ka pérgatitur pér rrjedhén e
¢do dite t& grevés raportin, t&€ cilin ua ka dérguar té
gjitha medieve t& shkruara e elektronike. Do theksuar
se kryetari i SBASHK-ut me anétaré t&¢ Késhillit
Qendror Grevist gjaté ditéve té€ grevés ka vizituar
cerdhe dhe institucione té tjera arsimore pér té
bashkébiseduar me grevistét nga t& cilét ka marré
mbéshtetje té fuqishme. Ké&to vizita jané pércjell edhe
nga mediet e nderuara, q¢ jané déshmuar me
korrektésiné ndaj rrjedhés sé grevés. Raportet ditore
té grevés jané botuar edhe ne web fagen e SBASHK-ut
dhe do t¢ arkivohen pér t€ gené njé material interesant
kur shkruhet pér historikun e sindikatés soné.

T

Greva e pérgjithshme zgjati tri javé dhe

déshmoi unitetin e sindikatés soné. Né& kudér té kétyre
tri javéve té grevés SBASHK-u vazhdoi me pérpjekjet
qé té gjendet zgjedhje edhe me dialog.
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Dy takime né ndértesén e Qeverisé
Nuk pati rezultate té pritura

Pas javés s& paré t& grevés kryetari i SBASHK-ut
ishte né njé takim me Kryeministrin Haradinaj. Né
kété takim ishte 1 pranishém edhe ministri Bytyqi dhe

anétaré t& Kabinetit t&¢ Kryeministrit. Aty u fol edhe
pér ofertén e Qeverisé s¢ datés 20 janar, por Késhilli
Drejtues dhe kryetarét e sindikatave komunale dhe t&
Universiteteve  kété  oferté né¢ takimin e
jashtézakonshém nuk e pranuan sepse e konsideruan
me t& drejt si oferté t& vogél dhe se ajo nuk kishte
pérfshiré gjithé t&€ punésuarit n€ arsim.

Njé takim tjetér né pérpjekje pér t€ gjetur zgjidhje
ésht¢ mbajtur edhe me Zv/kryeministrin z. Fatmir
Limaj, né té cilin takim prezent ishte edhe Ministri i
MASHT, z.Shyqiri Bytyqi. Né kété takim SBASHK-
un e kané pérfagésuar kryetari i SBASHK z.Rrahman
Jasharaj 1 shoqéruar nga kryetarét e sindikatave té
niveleve arsimore Bardh Bardhi, Rexhep Sadiku dhe
Blerim Mehmeti.

Zv/kryeministri Limaj duke dégjuar pérfagésuesit e
SBASHK-ut, t& cilét e informuan edhe njéheré pér
kérkesat e tyre dhe pér rrjedhén e grevés sé
pérgjithshme, &shté shprehur se mbéshtet kérkesat
legjitime t& SBASHK-ut dhe se do té keté angazhime
t& pérbashkéta né kété drejtim.

Takim tjetéer 1 SBASHK-ut &shté zhvilluar me

kryetarin e Komisionit Parlamentar pér
Administraté, Qeverisje Lokale e Medie, z. Nait
Hasani. Kryetari 1 SBASHK-ut éshté shogéruar nga
menaxheri pér financa e administraté , z.Ymer Ymeri.
Né kéte takim ishte 1 pranishém edhe ministri 1
MASHT, z.Shyqiri Bytyqi dhe késhilltari 1 larté 1 tij,
z.Baton Dushi. Takimi ka zgjatur pér dy oré, por do
theksuar se edhe pérkundér angazhimeve t¢ SBASHK
dhe MASHT nuk pati pérafrim t&€ géndrimeve me
kryetarin e Komisionit Parlamentar pér Administraté.

SBASHK-u nuk ishte vetém

Pérkrahje e vazhdueshme nga ETUCE dhe shumé sindikata simotra

Education International
Internationale de I'Education
Internacional de la Educacion
Bildungsinternationale

Komiteti Evropian i1 Sindikatave pér Arsim (ETUCE),
ka ripérséritur mbéshtetjen pér SBASHK-un dhe iu
éshté drejtuar me njé letér kryeministrit t&€ Republikés
se Kosovés z. Ramush Haradinaj dhe ministrit té
MASHT-it z. Shyqgeri Bytyqi né té cilén letér mes
tjerash thuhet: "I nderuar Kryeministér, i nderuar
ministér, Komiteti Evropian i Sindikatave pér Arsim
(ETUCE) pérfagéson 132 Sindikata t& Arsimit dhe 11
milion punonjés t€ arsimit né¢ 50 shtete t& Evropés.
ETUCE é&shté njé partner social né arsim né nivel t&
BE dhe Federaté Evropiane e Sindikatave brenda
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ETUC, Konfederata e Sindikatave Evropiane. ETUCE
ésht¢ Rajoni Evropian i1 Arsimit Ndérkombétar,
federata globale e sindikatave t& arsimit. Me ké&té letér,
ETUCE pérsérit mbéshtetjen e saj té€ fugishme pér
organizatén e saj anétare né Kosové, Sindikatén e
Bashkuar té Arsimit, Shkencés dhe Kulturés té
Kosovés (SBASHK). Ne mbéshtesim kolegét tané né
Kosové né seriné e grevave t€ organizuara nga
SBASHK duke filluar g€ nga sot, 14 janar 2019, dhe
mbrojmé t&€ drejtat ¢ mésuesve. S& bashku me
SBASHK, ne i b&mé thirrje Qeverisé s¢ Kosovés qé
té pérmbushé dhe zbatojé premtimet e saj pér rritjen e
koeficientit t€ pérdorur pér llogaritjen e pagave, mé
konkretisht pér punonjésit publiké né arsim, dhe
késhtu té rrisin pagat e tyre sé paku 30%. Gjithashtu,
ne bashkohemi né kritikat dhe shqetésimet e médha té
SBASHK-ut pér faktin se ligji si 1 tillé jo vetém qé 1 vé
punonjésit publiké né arsim né njé pozicion té
pabarabarté dhe jo té€ drejté né krahasim me punonjésit
e tjeré né sektorin publik, por ligji né ményré
eksplicite 1 zvogélon ato. ETUCE sé bashku me
SBASHK i bén thirrje Qeverisé¢ s&¢ Kosovés qé t&
marré pérgjegjésiné e saj dhe t'i realizoj premtimet e
saj duke marré masa konkrete”, thuhej né letrén e paré
te ETUCE drejtuar institucioneve. Komiteti i Unionit
t¢ Sindikatave t€ Arsimit t€ Evropés vazhdoi té
pércjell nga afér situatén gjaté gjithé grevés dhe i
drejtoi edhe njé letér. Késaj radhe kérkesén pér
angazhim konkret ETUCE ia drejtoi Kryeministrit
Haradinaj, Krye parlamentarit Veseli dhe Ministrit

Bytyqi.

Gjaté grevés SBASHK-ut 1 arritén letra, mbéshtetése
por edhe telefonata nga Sindikatat e Arsimit té
regjionit dhe Evropé, njé e till¢ &shté ajo e Sindikatés
s& Pavarur t€ Arsimit t€ Shqipérisé, né t& cilén letér
solidarizuese thuhet se Sindikata e Pavarur e Arsimit
te Shqipéris€ (SPASH) solidarizohet me kérkesat e
drejta t&¢ SBASHK-ut dhe mbéshtet grevén pa afat qé
do t& fillojé n¢ daté 14.01.2019, deri né plotésimin e
kérkesave nga ana e Qeverise s¢ Kosovés.
Ne shpresojmé né impenjimin e menjéhershém té
Qeverisé, vlerésimin me seriozitetin ¢ duhur té
kérkesave t&¢ SBASHK dhe realizimin sa mé paré té

tyre.

Do vecuar edhe pérkrahja e arritur nga
Sindikata e Arsimit t¢ Sllovenisé€, mike e madhe kjo e
sindikatés soné.

Vlen té theksohet se SBASHK-ut vazhdojné ti arrin
letra mbéshtetése, késaj radhe e kemi mbéshtetjen e

plot nga Sindikata Kombétare e Arsimit t& Shteteve t&
Bashkuara ( NEA) e cila ju ka drejtuar Kryeministrit
Hardinaj duke i kujtuar se bashku me SBASHK-un e
Kosovés jané anétare te Edukimit Internacional i ku se
bashku jané mbi 300 organizata sindikale nga me tepér
se 170 shtete t& botés,ku mes tjerash thuhet se "pér té
ofruar arsim cilésor pér nxénésit, pagat e dhe kushtet
pér mésuarit duhet té jené té dinjitetshme investime te
cilat jan¢ te domosdoshme." Pér t& shtuar se duke
pasur parasysh se jeni ne diskutimet te vazhdueshme
me SBASHK-un, ju inkurajoj g€ té siguroni paga
meritore pér mésuesit sepse ky &shté ne né shérbim té
nxénésve t€ Kosovés. Né fund t& késaj letre NEA
kérkon nga Kryeministri Haradinaj qé té vazhdoj me
bisedimet me SBASHK-un dhe sa me shpejte te arrin
marréveshjen.

L
1 ETUCE
European Trade Union Committee for Education

EI European Region

To: Ramush Haraduinaj
Prime Minister of Kosovo
E-mail: ramush. haradinaj@rks-gov.net

EUROPEAN REGION-
UCE

shyqyri Bytygi
President Minister of Education, Science and Technology
Christine BLOWER E-mail: shygiri bytvgi@rks-gov.net
Vice-Presidents o B
Odile CORDELIER Brussels, 14 January 2019
Andreas KELLER Ref.: 5F/vd/10029
Trudy KERPERIEN
Dorts LANGE Subject: Solidarity with the ETUCE member organisation in Kosovo®

Galina MERKULOVA
Branimir STRUKELJ

Dear Prime Minister,

c Dear Minister,
The European Trade Union Committee for Education (ETUCE) represents 132 Education
Trade Unions and 11 million education personnel in 50 countries of Europe. ETUCE is a Social
Partner in education at EU level and a European Trade Union Federation within ETUC, the

European Trade Union Confederation. ETUCE is the European Region of Education
International, the global federation of education trade unions.

With this letter, ETUCE reiterates its robust support with its member organisation in Kesovo,
the Union of Education, Science and Culture of Kosova (SBASHK). We stand with our
colleagues in Kosovo in the series of strikes organised by SBASHK starting as of today, 14
January 2019, and advocate for teachers’ rights.

European
Susan Flocken

Together with SBASHK, we urge the Government of Kosovo to fulfil and implement its
Treasurer promises to raise education employees’ coefficient in the salary grid and thus increase their
Mike JENNINGS salaries by at least 30%.
Furthermore, we share SBASHK's strong criticism and resentment about the fact that the
adopted law not only places public employees in education in an unequal and unfair
position in comparison with other employees in the public sector, the law also explicitly
downplays them

ETUCE together with SBASHK calls on the Government of Kosovo to take on its responsibility
and translate its promises into concrete measures.

We recall that the Stabilisation and Association Agreement between the EU and Kosovo
states that [...] “The Parties shall cooperate with the aim of raising the level of general
education and vocational education and training as weil as youth policy and youth work in
Kosovo, as means to promote skills development, employability, social inclusion and
economic development in Kosovo™ |[...). To this end, we further stress that decent working
conditions and attractive salaries not only lay the foundation for the sustainability and
prosperity of the teaching profession - bearing in mind the growing numbers of students in

s fime with UNSCR 124471998 and the IC] Opinion on

Kosovo — they are also a cornerstone of high quality education and a guarantor of a
prosperous society.

ETUCE trusts that you reply to the demands made by SBASHK and fulfil your promises with
a view to resolve this issue through a meaningful dialogue with an acceptable outcome for
education employees in Kosovo.

ETUCE continuous monitoring situation.

Yours sincerely,
1
=
e,
Al
Susan Flocken
European Director

% Sindikata e Bashkuar e Arsimit, Shkencés dhe Kulturés
The Union of Education, Science and Culture
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Yours sincerely,

Sz urges o pusone the voang the Pariament and to Imvte the education social
gloyees” at inthe salary grid

We at SVIZ, together with ETUCE, will continue to monitor the situation.

Tamary 15, 2019

The Prime Minister Ramush Haradinsj
Republic of Kosovo

Therefare, SVIZ strongly supparts our colleagues from SBASHK in their demand to:

Transmned by ¢-mail: cammsh harading rks-gov net
Dear Prime Minister Rasmsh Haradinaj

On behalf of the three millicn members of the National Education Association of the United
States, I reach out 1o you focused on quality education and the furres of our nations. The NEA
employees shiges affiliation with the Union of Education, Scsence and Culture of Kosovo (SBASHK) ia
Education Internatioaal. which s composed of more than 300 organizations in more than 170

ations.

mm: ws\ year, our m zn\]l)m pumx rﬁ:u’anwm\plmrts hz\rmgzg dmlth:d{m

movenent oss our mation. At ihis moment, the movernen is
Vo in Lor g, Clforin. Tndeivrng ol m-mmm iy ciell
and gond leaening conditions with
SBASHEC 1egeyos o e e sadetsof Koo llxmdu\glbepm visien of appropriaic
rescusces.

Thank you, in aévance, for comtnwing your discussions it the Jeaders of SBASHK. We will
await word of progress.

Sincerely,

Branimir Struksl],

General secretary of the Education, Science and Cultura Trade Union of Slovenia

i wrg L4|\ Elu-::m Garcia

s :Wfrﬁxmun Science and Technology. Shyqymi Bytyqi shygir byives frks-govnet
Mirister o gl vk gov net
Pttt o SBACKER. Roston bars;, sraunan jasharajsbashc s org

Vice Presdent, SBASKEK, Viollca Shala, nollca shata i sbashicths org

General Secsetary, Education Ivemational. David Edwards david edwardscivic org

Takim 1 réndésishém né ambientet e Parlamentit t& Kosovés
Institucionet béné edhe njé hap tutje

Pas ofertés s¢ paré nga Kryeministri dhe institucionet,
e cila nuk ishte pranuar nga SBASHK, por kishte hyré
né listén e koeficienteve, Ké&shilli Qendror Grevist u
ishte drejtuar institucioneve dhe deputetéve me

shkresa q¢  té€ reflektojné n€ pérmirésimin e
koeficienteve pér téré sistemin arsimor se né té
kundértén grevés nuk do t’i dihej fundi. Ministri
Hamza kishte pritur né njé¢ takim  kryetarin e
SBASHK-ut dhe menaxherin pér financa dhe kishte
shprehur gatishméring pér t€ ndihmuar pér dalje nga
situata. Me t& dalé¢ nga ky takim stafi i SBASHK-ut
komunikoi me kryetarét e niveleve komunale dhe té
Universiteteve dhe pastaj edhe me anétarét e Késhillit
Drejtues duke i njoftuar pér aktualitetin dhe duke
kérkuar q¢ ata t€ komunikojné me kryetaré shoqatash
té¢ cerdheve, shkollave e njésive akademike pér té
paré se ¢faré duhet béré. Késhilli Qendror Grevist
pasi kishte marré pajtueshmérin€ nga terreni pranoi té
merr pjes€ né takimin me krerét e shtetit .

Takimi ndodhi njé dité para se t&€ votohej né
Parlament  Projektligji 1 pagave né ambientet e

Parlamentit t¢ Kosovés. Né két¢ takim ishin
Kryeministri Ramush Haradinaj, Kryetari i
Parlamentit Kadri Vesli, Ministri i Financave Bedri
Hamza, Kryetari 1 Komisionit parlamentar pér
Administraté Nait Hasani dhe pérfagésues té tjeré té
institucioneve. Ata né takim me kryetarin e
SBASHK-ut Rrahman Jasharaj dhe menaxherin pér
financa e administraté Ymer Ymeri ofruan ofertén e
re, ¢ cila bashké me até t&€ datés 20 janar po bénte
njé¢ pérafrim me kérkesén e SBASHK-ut. Palét
shpallen para medieve arritjen e marréveshjes, t& cilén
Komisioni pér Administraté e ktheu né realitet duke
mbajtur takim t& jashtézakonshém dhe duke e véné né
praktiké te koeficientet marréveshjen e arritur. Dikush,
mbase mundohet ta minimizojé , por kjo &shté njé
arritfe ¢ madhe e SBASHK-ut. Do theksuar se
marréveshja béri g€ t&€ mos keté humbés, por té gjithé
jané fitues.

SBASHK-u uron gé¢ institucionet ta kené kuptuar se
SBASHK-u é&shté unik dhe se grevat mund t& zgjasin,

% Sindikata e Bashkuar e Arsimit, Shkencés dhe Kulturés
The Union of Education, Science and Culture
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